
„„ TTŘŘÍÍ STUPSTUPŇŇOVÝ PROPUSTNÝ SYSTOVÝ PROPUSTNÝ SYSTÉÉM BYDLENM BYDLEN ÍÍ V V 
ROMSKÝCH KOMUNITROMSKÝCH KOMUNIT ÁÁCH CH –– PROGRAM BYDLENPROGRAM BYDLEN ÍÍ S S 

DOPROVODNÝM SOCIDOPROVODNÝM SOCI ÁÁLNLN ÍÍ M PROGRAMEMM PROGRAMEM ““
(d(dáále jen le jen „„ Program bydlenProgram bydlení“í“ ))

„„ PILOTNPILOTN ÍÍ PROJEKT PROJEKT ŘŘEEŠŠENENÍÍ PROBLEMATIKY BYDLENPROBLEMATIKY BYDLEN ÍÍ V OBLASTECH SOCIV OBLASTECH SOCI ÁÁLNLNĚĚ VYLOUVYLOU ČČENÝCH ENÝCH 
ROMSKÝCH LOKALITROMSKÝCH LOKALIT ““

Program bydlenProgram bydleníí tak jak je zde prezentovtak jak je zde prezentováán, byl zan, byl zařřazen jako jeden ze 4 pazen jako jeden ze 4 přřííkladkladůů
dobrdobréé praxe v socipraxe v sociáálnlníích sluch služžbbáách do NAPSI 2008ch do NAPSI 2008--10, dokumentu p10, dokumentu přředkledkláádandanéého ho 

Ministerstvem prMinisterstvem prááce a socice a sociáálnlníích vch věěccíí EvropskEvropskéé komisi.komisi.

RACIBORZ – PROSINEC 2009



O   O R G A N I Z A C I :O   O R G A N I Z A C I :
NestNestáátntníí neziskovneziskováá organizace CENTROMorganizace CENTROM

ssíídldlíí na ulici Aloisena ulici Aloise GavlaseGavlase 262/5 v262/5 v OstravOstravěě. . 

Svou Svou ččinnost realizuje vinnost realizuje v OstravOstravěě –– VVíítkovictkovicíích, Slezskch, Slezskéé OstravOstravěě a Ostrava Ostravěě BartovicBartovicíích a Radvanicch a Radvanicíích.ch.

• Pomáháme jednotlivcům i rodinám s dětmi, které jsou ohroženy sociálním vyloučením nebo již
sociálně vyloučeny jsou. 

• Nabízíme odborné poradenství, ambulantní i terénní aktivizační služby a provozujeme 
nízkoprahové zařízení. 

• Veškeré služby poskytujeme bezplatně, v souladu s právními předpisy a s profesionálním 
přístupem ke všem klientům.

CCíílovlováá skupina:skupina:
Jednotlivci a rodiny s dětmi, které jsou ohroženy sociálním vyloučením nebo již sociálně vyloučeny 
jsou (převážně sociálně vyloučené romské lokality)

Od roku 2007 mOd roku 2007 máá organizace dle platných prorganizace dle platných práávnvníích pch přředpisedpisůů zaregistrovanzaregistrovanéé tyto tyto 
sluslužžby:by:

• Sociální poradenství (Zák. č. 108/2006 Sb., §37)
• Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (Zák. č. 108/2006 Sb., §62)
• Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (Zák. č. 108/2006 Sb., §65)



Schéma organizace Vedení organizace o.s. CENTROM
Předseda Jan Houdek

Místopředseda Mgr. Ivana Nesétová

Výkonná ředitelka Mgr. Ivana Nesétová
Ekonom Bc. Andrea Němcová

Administrátor Kateřina Kusinová
Všeobecný účetní, personalista:

Pavla Siváková
Údržbář Rostislav Smieja

Specializovaná
mateřinka (§65)

NP centrum
(§62)

Odborné sociální
poradenství (§37)

Bydlení s doprovodným
soc. programem (§65)

Vedoucí
Mgr. Jana Krhutová

Výchovný pracovník
Olga Bocková

Vedoucí
Jiří Kočař

Výchovní pracovníci
Ladislav Koky DPP
Helena Bandyová

Vedoucí sekce odborného
soc. poradenství a vedoucí

sociální pracovník
Mgr. Ivana Nesétová

Koordinátor soc. práce
Mgr. Michaela Grigorová

Vedoucí programu:
Jan Houdek

Vedoucí sociální pracovník
Mgr Ivana Nesétová

Koordinátor soc. práce
Mgr. Michaela Grigorová

Terénní pracovníci
Marcela Mašová
Margita Lebicová
Lenka Lešková

Jiřina Šedivá
Josef Čureja

Ladislav Koky
Zdrav.soc. pomocník

Miroslava Majovská



� Od založení organizace v roce 1999 byly realizovány (v letech 2000 – 2001) projekty 
z oblasti sociální péče o romskou komunitu se zaměřením na děti (např. Kdo si hraje –
nezlobí, Romský šampion). Za tuto činnost organizace obdržela v roce 2003 
mezinárodní cenu (Evens Prize for Intercultural Education 2003) a mnoho dalších.

� Od roku 2005 se organizace intenzivně věnuje řešení problematiky bydlení sociálně
vyloučených jednotlivců a rodin na lokální úrovni (převážně sociálně vyloučených 
romských lokalit) a připravuje program „Třístupňového systému bydlení“.

Program „Bydlení s doprovodným sociálním programem“ je projekt sestávající
z dílčích modulů a podprojektů, které jsou návazné v obsahu i čase a vycházejí z 
potřeb občanů žijících v dané lokalitě. Projekt je v souladu s cíli a opatřeními „2 
Komunitního plánu sociálních služeb a souvisejících aktivit ve městě Ostrava 
do roku 2010“



TŘÍSTUPŇOVÝ SYSTÉM 
BYDLENÍ

1. stupeň - nájemní smlouva
mezistupeň - příslib náj. smlouvy

2. stupeň - podnáj. smlouva
3. stupeň - nevyhovující

ODBORNÉ

PORADENSTVÍ

KURZ 

ÚDRŽBÁŘSK
ÝCH 

PRACÍ

KURZ 
HOSPODÁRNÉHO 

VAŘENÍ

TERÉNNÍ
PRÁCE

NP CENTRUM

SP
EC

IA
LI

ZO
V

A
N

Á

M
A

TE
ŘI

N
K

A

Z
D

R
A

V
O

T
N

Ě

SO
C

IÁ
LN

Í

PO
M

O
C

N
ÍK

Schéma pilotního 
projektu:

V
Z

D
Ě

LÁ
V

Á
N

Í



3. STUPEŇ BYDLENÍ
je ulice, ubytovny, nevyhovující byty, nabourané byty atp.



2. STUPEŇ BYDLENÍ
je bydlení s podnájemní smlouvou nebo též bydlení s doprovodným sociálním programem (ten je obsažen v kontraktu). 
Zde má uživatel zařazený do projektu podnájemní smlouvu, účastní se nabízených doprovodných programů. Tato fáze 
trvá cca 1-2 roky (v opodstatněných případech i déle) .

Na základě zkušeností v rámci realizace projektu 
vyplývá, že je nutné vytvoření cca 4 ubytovacích 
jednotek (§57 Azylové domy – zák. č. 108/2006 o soc. 
službách) pro osamělé matky s dětmi, které osaměly v 
průběhu projektu. Těmto matkám vznikají dluhy na 
službách spojených s bydlením. Z tohoto důvodu jim 
zaniká nárok na dávku „pomoci v hmotné nouzi“



1.STUPEŇ BYDLENÍ
Je kvalitativně nejvyšší bydlení s vlastní nájemní smlouvou. Tento nejvyšší stupeň bydlení je cílem uživatelů
zařazených do projektu

� Na základě empirických poznatků v rámci realizace dochází k vytvoření mezistupně mezi 
1. a 2. stupněm bydlení, kdy uživatel postupující z typu 2. do typu 1. setrvá ještě cca 1 rok 
v bydlení s podnájemní smlouvou s příslibem vlastní nájemní smlouvy, doprovodné
programy jsou nabízeny v omezené formě, trvá spolupráce s terénními pracovníky i 
možnost využití poradenství. Důvodem tohoto opatření je zajistit čas na zvolnění intenzity 
sociální péče a osamostatnění uživatelů.



JAK ZÍSKÁVÁME BYTY a KDO JE VLASTNÍKEM?

Byty jsou majetkem:
� obce (zákon č. 128/2000 Sb., o obcích)
� bytových družstev či dalších obchodních společností (zákon č. 513/1991 Sb., obchodní

zákoník)
� společenství vlastníků jednotek (zákon č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů)
� další právnické a fyzické osoby vlastnící bytový dům (např. občanský zákoník) – ideální z 

hlediska technicko – organizačního je vlastnictví realizátorem Programu bydlení

� Jedná se především o byty v méně zajímavých lokalitách, které chátrají a jsou neobsazené. 
Pro potřeby vytvoření bydlení 2. stupně jsou příhodné

CENTROM o. s. má smluvně byty pronajaté a vůči majiteli nese odpovědnost za úhradu 
nájemného a ochranu majetku před zdevastováním, v ideálním případě byty vlastní

• Uživatele do projektu doporučuje „PORADNÍ SBOR“ složený se zástupců OSV ÚMOb 
Vítkovice a NNO Centrom a zástupcem MMO OSVZ oddělení sociální prevence.

Výběr uživatelů schvaluje Rada městského obvodu.



Obecné přínosy z hlediska cílové skupiny a města Ostravy

OKAMŽITÉ

• zabránění rozdělení rodin ( jak je tomu např. na ubytovnách)

• zabránění odnímání dětí z rodin

• prevence bezdomovectví

• zlepšení stavu údržby bytového fondu v lokalitě etnicko - sociálního ghetta

• zlepšení celkových životních podmínek klientů

• řešení absentující politiky bydlení ve městě

• zlepšení chování a školního prospěchu dětí a mládeže

• kvalitní využití volného času – sport, kulturní akce, výlety, soutěže atp.



• změna postoje samosprávy k realizaci našeho projektu - následování příkladu Sirotčí i v dalších 
městských částech (Radvanice a Bartovice, Moravská Ostrava)

• zvrácení nepříznivých trendů v oblasti vývoje problematiky kolem etnicko – sociálních ghett 
v chátrajících městských částech Ostravy, prevence sociálního úpadku 

• změna vztahu cílové skupiny k bytovému fondu

• snížení celkové míry sociopatogenních jevů v minoritě na lokální úrovni:
pozitivní dopad na nezaměstnanost, drogovou závislost, nízký stupeň dosaženého vzdělání

• zlepšení životních podmínek všech obyvatel oblastí současných etnicko-sociálních ghett i 
obyvatel přilehlých oblastí

• celková integrace cílové skupiny, patrná zejména u nastupující generace

• pozvolná změna přístupu samosprávy k absenci bytové politiky ve městě

• komplexní řešení problematiky bydlení na lokální úrovni

• podpora zajištění stability smíšené struktury obyvatel

• oddlužení rodin, které mají dluhy na službách spojených s bydlením

DLOUHODOBÉ



Městský obvod Počet 
bytů

Počet klientů / z toho dětí
do 15 let

Vítkovice 16 72 / 43

Radvanice a Bartovice 8 27/13

Moravská Ostrava a Přívoz 2 9/6

CELKEM 26 108/62

V jednání 60 bytů (záměrem je připravit byty s 
nájemní smlouvou)

56%
19%

25%
Ženy

Muži

Děti

Graf č.1  Klienti v programu Bydlení s DSP (r. 2008)

5%
18%

60%

17% 18-19 let

20-34 let

35-44let

45-60 let

Graf č.2  Věk dospělých v programu Bydlení s DSP (r. 2008)

Statistika roku 2008

Byty s podnájemní smlouvou s příslibem 
nájemní smlouvou (2. stupeň)

3 rodiny

Byty s nájemní smlouvou (1. stupeň) 4 rodiny



DOPROVODNÝ SOCIDOPROVODNÝ SOCIÁÁLNLNÍÍ PROGRAMPROGRAM

� Kurz údržbářských a zednických prací (pro muže)

• klienti se učí drobným opravám a aktivně se podílejí na 
správě bytů a okolí svého bydliště, podílejí se na výrobě
nábytku pro organizaci (botníky pro děti, kancelářské stoly) 
pod profesionálním vedením

Cíl : Samostatnost klientů při správě a 
udržování bytu, schopnost udržovat 
pořádek společných prostor, změna 
postojů k vlastnímu bydlení

městský 
obvod

počet 
klientů

kontakty

Vítkovice 12 102

Radvanice a 
Bartovice

5 58

Rok 2008 



� Kurz hospodárného vaření a zdravé výživy (pro ženy)
• klientky se učí vařit jídla s ohledem na cenovou dostupnost potravin a vhodné složení pro výživu 

dětí
Cíl: Schopnost přípravy vyvážené a pravidelné stravy (častým jevem je, že jídla podávaná dětem ve 
školní jídelně, jsou pro děti neznámá a nepoživatelná, děti tak přestávají navštěvovat jídelnu a porušují
zdravou životosprávu)

Součástí kurzu je aktivní výchovná činnost s dětmi ve věku 3 – 7 let – rozvoj jemné motoriky, 
interaktivní hry – matky tak jako tak vodí děti sebou

Městský 
obvod

Počet 
klientek

kontakty

Vítkovice 12 137

Radvanice a 
Bartovice

5 139

Rok 2008



Terénní práce (TP)

• forma doprovodného sociálního programu

• filozofií vzniku funkčních míst romských terénních pracovníků
byl výběr vhodných adeptů z ÚP, kteří absolvovali kurz a byli 
následně zaměstnáni jako pracovníci v sociálních službách

• nyní CENTROM o.s. zaměstnává 7 romských terénních 
pracovníků

• TP je prioritně zaměřena na prevenci ztráty bydlení u romských 
rodin

• TP realizujeme ve třech městských obvodech Ostravy (Vítkovice, 
Radvanice a Kunčičky)

1. kontakt Poradenství Zprostřed.
Jednání
v zájmu 
klienta

Doprovod kontaktů telefon klientů

CELKEM 494 2404 561 170 501 4295 119 607

1. kontakt Poradenství Zprostřed.
Jednání
v zájmu 
klienta

Doprovod kontaktů telefon klientů

CELKEM 494 2404 561 170 501 4295 119 607

rok 2008

Ve druhém pololetí roku 2008 byly sledovány také ukazatele týkající se typu řešených problémů:



Zdravotně sociální pomocník (ZSP)

• forma doprovodného sociálního programu
• v organizaci je zaměstnán 1 zdravotně sociální

pomocník spolupracující s rodinami a dětským 
oddělením zdravotního střediska (realizováno 
v MO Vítkovice)

• cílem je zlepšení zdravotního stavu dětské
populace romského etnika na lokální úrovni 
(dodržování léčebného režimu, zdravotní osvěta, 
klid a pořádek v čekárně dětského lékaře, 
proočkovanost, lepší komunikace ve 
zdravotnickém zařízení mezi uživatelem, lékařem 
a zdravotní sestrou)

Celkem 
klientů

klienti 
- ženy

klienti -
muži 

počet 
kontaktů

186 155 31 664

Rok 2008



SPECIALIZOVANÁ MATEŘINKA
(§65 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi)

Výchovně vzdělávací zařízení pro děti od 3 do 7 let ze sociálně vyloučených rodin:

• podporuje rozvoj rozumových, verbálních i neverbálních 
dovedností dětí

• preferuje individuální přístup s přihlédnutím k rodinnému 
sociálnímu zázemí a k věkovému složení kolektivu

• podporuje rozvoj základních hygienických návyků, 
základů společenského chování, návyky pobytu 
v kolektivu a dává každému dítěti možnost seberealizace

• připravuje předškolní děti na vstup a zdárné absolvování
prvního ročníku ZŠ

• aktivně spolupracuje s rodiči

Specializovaná mateřinka

Zapsáno
Počet návštěv

Průmě

r za 
den

Provozní
dny

chlapci dívky

29
1911 9 237

15 14

Rok 2008



• dětem a mladým lidem je nabízeno široké spektrum alternativ kvalitního trávení volného času 
• maximální denní kapacita - 30 dětí
• k dispozici 4 místnosti + posilovna ve sklepních 

prostorách
• nízkoprahové aktivity + výchovné, vzdělávací a 

aktivizační činnosti:
Doučování
Taneční kroužek
Kroužek ručních prací
Stolní tenis
Možnost využití PC v PC učebně
Kroužek vaření
Pěvecký kroužek
Posilovna – nefunkční z hygienických 

důvodů
• Jednorázové akce, výlety, návštěva kulturních a sportovních zařízení, besedy, přednášky, letní

edukační pobyty…
• Spolupráce se základními školami, knihovnou

• usiluje o sociální začlenění a pozitivní změnu v životním způsobu dětí a mladých lidí ve věku od 6 
do 26 let, kteří se nacházejí v nepříznivé sociální situaci

• poskytuje informace, odbornou pomoc a podporu těmto dětem a mladým lidem

NÍZKOPRAHOVÉ CENTRUM
(§62 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež)



zapsáno kontakty
průměr/de

n

doučování 71 3433 18

stolní tenis 37 2109 11

výtvarný kroužek 32 632 13

PC učebna 37 3190 16

taneční kroužek 17 447 7

posilovna 20 366 11

besední kroužek 23 157 17

pěvecký kroužek 14 153 13

volná aktivita 31 1655 15

kroužek vaření 11 22 11

kroužek ručních prací 14 45 11

CELKEM 72 12209

Rok 2008

NP CENTRUM



ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ (§37)

• posláním služby je zlepšení či alespoň zamezení
zhoršování sociální situace jedince nebo skupiny osob

• poskytujeme přímou pomoc při řešení sociálních 
problémů zájemcům především z městské části 
Vítkovice

Konkrétní cíle vycházejí z typologie řešených zakázek, 
se kterými klienti přicházejí

Nejčastěji řešené okruhy problémů:
• Bydlení
• Rodina
• Dluhy
• Kriminalita
• Zaměstnání

počet klientů klienti - ženy klienti -
muži

počet 
kontaktů

Anonymní
kontakty

telefonické
kontakty

CELKEM 202 137 65 444 20 7

Rok 2008



Kurz:
„SLOUČENÍ ODBORNOSTI TP A ZSP“

A KONFERENCE STŘEDNÍHO ZDRAVOT.
PERSONÁLU

Ostrava

Olomouc

Brno

Hradec Králové

Most

� INDIVIDUÁLNÍ
� HROMADNÉ

����

PROHLUBOVÁNÍ
A ZVYŠOVÁNÍ
KVALIFIKACE

VZDĚLÁVÁNÍ

� Uvnitř organizace – vlastní
� Vně organizace – vzdělávací projekty pro pracovníky v sociálních službách (akreditované – celorepublikové)



DĚKUJI ZA POZORNOST

Mgr. Ivana NESÉTOVÁ
ředitelka organizace

statutární zástupkyně organizace
místopředsedkyně řídícího výboru organizace  

Mobil:774 714 002, 777 226 142
E-mail: i.na@seznam.cz   

Provozovna: Na Obvodu 51 703 00 Ostrava – Vítkovice 
Sídlo: A. Gavlase 262/5, 70030, Ostrava – Dubina                  


